STOCK, L.Van, "Plutarchian Hypomnema on Self-Love, *American Journal of Philology* vol. 120. 1999.

STRIKER, Gisela. "The Role of *Oikeiosis* in Stoic Ethics", *Oxford Studies in Ancient Philosophy* vol. 1, 1996.

_____ "Following Nature: A Study in Stoic Ethics" *Oxford Studies in Ancient Philosophy*, vol. 9. Clarendon Press, Oxford, 1991.

Tragedy and the Tragic: Greek Theatre and Beyond, ed by M.S.Silk. Clarendon Press. Oxford, 1966.

TAYLOR, Charles. *Sources of Self*. Cambridge University Press. Cambridge, Mass., 1989.

VEYNE. Paul. *The Life of a Stoic*. Routledge. New York and London, 1997.

APPENDICES

Appendix A: Primary Texts

Chapter 2

ⁱ Inter se ista coniuncta sunt; simul enim conciliatur saluti suae quidque et iuvantia petit, laesura formidat. Naturales ad utilia impetus, naturalis a contrariis aspersiones sunt; sine ulla cogitatione, quae hoc dicit, sine consilio fit quicquid natura praecepit.

ⁱⁱ Itaque, ut in prioribus epistulis dixi, tenera quoad animalia et materno utero vel ovo modo effusa, quid sit infestum, ipsa protinus norunt et mortifera deviant. Umbram quoque transvolantium reformidant obnoxia avibus raptis viventibus.

ⁱⁱⁱ Interim permittite mihi ea, quae paulo remotiora videntur, excutere. Quarebamus, en esset omnibus animalibus constitutionis suae sensus? Esse autem ex eo maxime apparet, quod membra apte et expedite movent non aliter quam in hoc erudita.... Nemo aegre molitur artus suos, nemo in usu sui haesitat. Hoc edita protinus faciunt.

^{iv} Ex quo quidem apparet non usus illa in hoc pernevere, sed naturali amore salutis suae. Et tardum est et varium, quod usus docet; quicquid natura tradit, et aequale omnibus est et statim. Si tanem exigis, dicam quomodo omne animalia perniciosa intellegere conatur? Sentit se carne constare; itaque sentit, quid sit, quo secari caro, qui uri, quo operi possi, quae sint animalia armata ad nocendum; horum spiciem trahit inimicam et hostilem. Inter se ista coniuncta sunt; simul enim conciliatur saluti suae quidque et iuvantia petit, laesura formidat. Naturales ad utilia impetus, naturales ad contrariis aspersiones sunt; sine ulla cogitatione, quae hoc dicit, sine consilio fit, quicquid natura praecepit.

^v Infans sine dentibus est: huic constituoni suae conciliatur. Enati sunt dentes; huic constitutioni conciliatur

^{vi} Quis rerum formator? Quis omnia in uno mersa et materia inerti convoluta discreverit?

^{vii} Alia est aetas infantis, pueri, adulescentis, senis....sic quamvis alia atque alia cuique constitutio sit, conciliatio constitutionis suae eadem est.

^{viii} Facilius natura intellegitur quam enarratur; itaque infans ille quid sit constituo non novit. Constitutionem suam novit. Et quis sit animal nescit, animal esse se sentit. Praeterea ipsam constitutionem suam crasse intelligit et summatim et obscure. Nos quoque animum hebere nos scimus; quid sit animus, ubi sit aut inde necimus. Qualis ad nos animi nostri sensus, quamvis naturam eius ignoremus ac sedem, talis ad omnia animalia constitutionis suae sensus est. Necesse est enim id sentiant, per quod alia quoque sentiunt, necesse est eius sensum habeant, cui parent, a qua reguntur. Nemo non ex hobbis intellegit esse aliquid, quod impetus suos moveat; quid sit illud ignorant. Et conatum sibi esse scit; quis sit aut unde sit, nescit. Sic infantibus quoque animalibusque principalis partis suae sensus est non satis dilucidus nec expressus.

^{ix} 'Decitis' inquit, 'omne animal primum constitutioni suae conciliari, hominis autem constitutionem rationalem esse et ideo conciliari hominem sibi non tamquam animali, sed tamquam rationali?'

^x 'Ea enim parte sibi carus est homo, qua homo est. Quomodo ergo infans conciliari constitutioni rationali potest, cum rationalis nondum sit? Uniquae aetati sua constitutio est, alia infanti, alia puero, alia seni; omne ei constitutioni conciliantur in qua sunt.

^{xi} Alia est aetas infantis, pueri, adulescentis, sensus; ego tamen idem sum, qui et infans, fui et puer, et adulescens.... Primum sibi, ipsum conciliatur animal, debet enim aliquid esse, ad quod alia referantur Voluptatem peto, cui? Mihi Ergo mei curam ego. Dolorem refugio, pro quo? Pro me. Ergo mei curam ago. Si omnia propter curam mei facio, ante omnia est mei cura. Haec animalus inest cunctis nec inseritur, sed inascitur.

^{xii} Omne rationale animal nihil agit, nisi primum specie alicuius rei irritatum est; deinde impetum cepit; deinde ad sensum confirmavit hunc impetum. Quid sit ad sensum, dicam. Oportet me ambulare; tunc demum ambulo, cum hoc mihi dixi et adprovabi hanc opinionem meam, oportet me sedere; tunc demum sedeo.

Chapter 3

^{xiii} Ceterum bona quaedam prima existimat, ad quae ex proposito venit, tamquam victoriam, bonos liberos, salutem patriae. Quaedam secunda quae non apparent nisi in rebus adversis, tamquam aequo animo pati morbum magnim, exilium. Quaedam media, quae nihilo magis secundum naturam sunt quam contra naturam, tamquam prudenter ambulare, compositae sedere. Non enim minus secundum naturam est sedere quam stare aut ambulare. Duo illa bona superiora diversa sunt. Prima enim secundum naturam sunt; gaudere liberorum pietate, patriae incolumitate. Secunda contra naturam sunt; fortiter opstare tormentis et sitim perpeti morbo urente praecordia.

^{xiv} Natura enim gloriosa virtus est et anteire priores supit. Alacrior erit pietas, si ad reddenda beneficia cum vincendi spe venerit. Ipsi patribus id volentibus laestisque contigerit, quoniam pleraque sunt, in quibus nostro bono vincimur. Unde certamen tam optabile? Unde tantam felicitatem parentibus, ut fateendor ipsos liberorum beneficiis impares?

^{xv} Vicit Antigonus, qui, cum ingenti proelio supperasset hostem, praemium belli ad patrem transtulit et imperium illi Cypri tradidit. Hoc est regnum nolle regnare, cum possis.

^{xvi} Natura nos cognatos editit, cum ex istem et in eadem gigneret. Haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit....ille versus et in pectore et in ore sit. "homo sum humani nihil, a me alienum puto"

^{xviii} Utrum laudati an laudantis? Utriusque. Meum, qui laudor; quia natura me amantem omnium genuit, et bene fecisse gaudeo, et gratos me invenisse virtutum interpretes laetor; hoc plurimum bonum est, quod grati sunt, sed et meum. Magna scilet aus est si homo mansuetus homini est....Natura nos cognatos editit, cum ex istem et in eadem gigneret. Haec nobis amorem indidit mutuum et sociabiles fecit. Illa aequum iustumque composuit; ex illis constitutione composuit.... Ille versus et in pectore et in ore sit:

homo sum, humani nihil a me alienum puto.

^{xix} Illud quoque occurat, quantum nobis commendationis allatura sit clementiae fama, quam multos venia amicos utiles fecerit. Quid ille Priamus? Non dissimulavit iram et regis genua complexus est, funestam perfusamque cruore fili manum ad os suum retulit, cenavit? Contempsit Romanum patrem, si sibi timuisset; nunc iram compescuit pietas.. Dignus fuit cui permitteretur a convivio ad ossa fili legenda discedere; ne hoc quidem permisit benignus interim et comis adulescens... Perierat alter filius, si carnifici conviva non placuisset.

^{xx} Quod Epicurus amico suo potuit promittere, hoc tibi promitto, Luculi. Habebo apud posteros gratiam, possum mecum duratura nomina educere. Vergilius noster dubius memoriam aeternam promisit et praestat....ista voluptas naturalis est, non necessaria;

^{xxi} Chrysippus quidem et Diogenes detracta utilitate ne digitum quidem eius causa porrigendum esse dicebant, quibus ego vehementer assentior. Qui autem post eos fuerunt, cum Carnaedem sustinere non possent, hanc quam dixi bonam fama ipsam propter se praepositam et sumendam esse dixerunt, esseque hominis ingenui et liberaliter educati velle bene audire a parentibus, a propinquis, a bonis etiam viris, idque propter rem ipsam, non propter usum; dicuntque, ut, liberis cunctum velimus etiamsi postumi futuri sint propter ipsos, sic futurae post mortem famae tamen esse propter rem etiam detracto usu consulendum.

^{xxii} Scribere de clementia, Nero Caesar, institui, ut quodam, modo speculi vice fungerer et te tibi ostenderem perventerum, ad voluptatem maximam omnium.

^{xxiii} Sed ubi lectio fortior erexit animum et aciteos sub diderunt exempla nobilia, prosile libet in forum, commodi alteri vocem, alteri operam, etiam si nihil profueram

^{xxiv} Quid tu C. Marium semel consulum-unum enim consulatum accepit, ceteros rapuit- Cum Teutonon Cimbrosque concideret, cum Iugurtutham per Africae deserta sequeretur, tot pericula putas ad pettise virtutis instinctu.? Marius exercitus, Marius ambitio decebat.

^{xxv} Quid illum in Africam, quid in septentrionem, quid in Mithridaten et Armeniam et omnis Asiae angulos traxit? Infinita scilicet cupido crescendi, cum sibi uni parum magnus videretur. Quid C. Caesarem in sua fata pariter ac publica inmisit? Gloria et ambitio et nullus supra ceteros eminendi modus Unum ante se ferre non potuit, cum res republics supra se duos ferret.

^{xxvi} Etiamnunc optas, quod tibi obtavit nutrix tua aut paedagogus aut mater? Nontum intellegis, quantum mali optaverint? O quam inimica nobis sunt vota nostrorum! Eo quidem inimiciora quo cessere felicius. Iam non admiror, si omnia nos a prima peuretia mala secundur.

^{xxvii} Cessat omne studium et liberalia profesi sine ulla frequentia desertis angulis praesident. In rehtorum ac philosophorum scholis solitudo est; at qua celebres culinae sunt, quanta circa nepotum focus iuventus premitur! Transeo puerorum infelicium greges, quos pros transacta convivia aliee cubiculi contumeliae expectant.

^{xxviii} Quibus quisquis se traditit, quaestiuncelas quiden vafras nectit, ceterum ad vitam nihil proficiet, neque fortior fit neque temperantio, neque elatior.

^{xxix} Nudum latro transmittit; etiam in obsessa via pauperi pax est

^{xxx} Deinde nihil habemaus, quod cum magno emolumento insidiantis eripi possit. Quam minimum sit in corpore tuo spoliolum. Nemo ad humanum sanguinem propter ipsum venit, aut admoum pauci.

^{xxxi} Hominum cupiditates hient semper et poscant;.....Alius libidine insanit, alius abdomini servit; alius lucri totus est, cuius summam. Non vias, spectat; alius invidia laborat, alius caeca ambitione et in gladios irruente. Adice torporem mentis ac senium et contraria huic inquieti pectoris agitationem tumultusque perpetuos; adice aestimationem sui nimiam et tumorem, ob quae contemnendus est, insolentem.

^{xxxii} Artifices sunt ad captandos superiores

^{xxxiii} Prmurius adulator, cum deprehensus est, proficit.

^{xxxiv} Novae occupationes veteribus substituuntur spes spem excitat, ambitionem ambitio. Miseriarum non finis quaeritur, sed material mutatur. Nostri nos honores torserunt? Plus temporis alieni auferunt. Candidati laborare desimus? Suffragatores incipimus. Accusandi dopesimus molestiam? Iudicandi anciscimur. Iudex desist esse? Quaesitor est. Alienorum bonorum mercennaria procuracione consenuit? Sui opibus distinetur. Marius caligam dimisit? Consolatus exercet.

^{xxxv} Torquet enim adsidua observatio sui et deprendi aliter ac solet metuit. Nec umquam cura solvimur, ubi totiens nos aestemari putamus quotiens aspici; nam et multa incident, quae invitos denudent, et, ut bene deat tanta sui diligentia, non tamen iucunda vita aut secunda est semper sub persona viventium.

^{xxxvi} Magnam rem puta unum hominem agree. Praeter sapientem autem nemo unum agit, ceteri multiformes sumus....hoc ergo a te exige, ut qualem institueris praestare re, talem usque ad exitum serves. Effice ut possis laudari, si minus, ut agnosci.

^{xxxvii} Quibustam, ut ait Sextius, iratis profuit aspexisse speculum; perturbavit illos tanta mutatio sui; velut in rem praesentem adducti non agneverunt se. Et quantum ex vera deformitate imago illa speculo repurcussa reddebat? Animus si ostendi, et si in ulla materia perlucere posset, intuentis nos confunderet ater maculosusque et aestuans et distortus et tumidus....Quid si nodus ostenderetur?..... Iratis quidem nulla est formosior effigies quam atrox et horrida quales quae esse etiam videri volunt.

^{xxxviii} Naturam hominis eurat: illa in amorem hortatur, haec in odium; illa prodesse iubet, haec nocere....at ille ingens animus et verus aestimator sui non vindicatur iniuriam, quia non sentit.

CHAPTER 4

^{xxxix} Admirationem nobis parentes auri argentique fecerunt, at teneris infusa cupiditas altius **sed** crevitque nobiscum. Deinde totus populus in alia discors in hoc convenit; hoc susbucunt, hoc suis optant, hoc dis velut rerum humanarum maximum, cum grati videri volunt, consecrant. Denique eo mores redacti sunt, ut pauperitas maledicto probroque sit, contempta divitibus, invisa pauperibus.

^{xl} Alia ob eam rem praeposita dicuntur quod ex se aliquid efficiant, ut pecunia, alia autem ob utramque rem ut integri sensus ut bona valeduto.

^{xli} Aequae enim timent, ne apud inferos sint, quam ne nusquam.

^{xlii} Est animus admonendusque naturam huius minimum constituisse. Nemo nascitur dives. Quisquis exit in lucem, iussus est lacte et panno esse contentus; ab his initiis nos regna non capiunt.

^{xliii} Nemo nostrum in altum descendit.

^{xliiv} Abstrahunt a recto divitiae, honores, potentia et cetera, quae opinione nostra cara sunt, pretio sua vilia. Necimus aestimare res, de quibus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum

est; nihil habent ista magnificium, quo mentes in se nostras trahant, praetor hoc, quod mirari illa consuevimus. Non enim quia concupiscenda sunt laudantur, sed conspiscuntur, qua laudata sunt, et cum singulorum facit publicus.

^{xlv} Prima est enim conciliatio hominis ad ea quae sunt secundum naturam' simul autem cepit intellegiam vel notinem potius. Quam appellant -έννοιάv- illi, viditque rerum agendarum ordinem et ut ita dicam concordiam, multo eam pluris eastimavit quam omnia illa quae prima dilexerat, atque ita cogitatione et ratione collegit ut statueret in eo collocatum summum illud hominis perse laudum et expendetum bonum.

^{xlvi} Inflant animos, superbiam pariunt.

^{xlvii} Tamquam, indifferentai esse dico, id est nec bona nec mala, morbum dolorem, paupertatem exilium, mortem. Nihil horum per se gloriosum est, nihil tamen sine his.

^{xlviii} Sic istis, quae a nobis indifferentia ac media dicuntur, divitiis, viribus formae, honoribus, reno ert contra morti, exilio, malae valetudini, doloribus quaeque aila aut minus aut magis pertuimus, aut malia, aut vitus dat boni vel mali nomen.

^{xlix} sed omnes perturbationes iudicio censent fieri et opinione; itaque eas definiunt pressius, ut intelligator non modo quam vitiosae, sed etiam quam in nostra sint potestate. Est ergo aegritudo opinio recens mali praesentis, in quo demitti contrahicue animo rectum esse videatur. Laetitia opinio recens boni praesentis, in quo efferi rectum esse videatur. *Metu* opinio impendentis mali, quod intolerabile esse videatur.

^l Definiunt autem snimi aegrotationem opinioationem vehementem de re non expetenda, twmquam valde expetenda sit, inhaerentem at penitus insitam. Quod autem nascitur ex offensione ita definiunt, opinionem vehementem de re non fugienda; haec autem opnatio est iudicatio se scire quod nesciat. Aegrotationi autem talia quaedam subiecta sunt: avaritia, ambitio, mulierostias, pervicacia, ligurritio, vinolentia, cuppedia et si qua similia. Est autem avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit, inhaerens et penitus insita, similisque est eiusdem generis definitio reliquarum.

^{li} et quae diligis, veneraris et que despicias unus exaequabit cinis. Hoc videcilet dicit illa Pythixia oraculis ascripta vox: NOSCE TE: Quid est homo? Quolibet quassu vas et quolibet fragile iactatu.....Qui est homo Imbessilum corpus et fragile, nudum suapte natura inerme, aliene opis indigens ad omnis fortunae contumelias. Proiectum.

^{lii} Exiguum naturat desiderat, opinio immensum. Congeratur in te quicquid multi locupletes possederant. Ultra privatum pecunaie modum fortuna te provehat, auro tegat, purpura vestiat, eo deliciarum opumque perducatur, ut terram marmoribus abscondas, non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias. Aceant statue et picturae et quicquid ars ulla luxuria elaboravit; maiora cupere ab his disces. Naturalia desidera finita sunt; ex false opinione nascentia ubi desinant, non habent. Nullus enim terminus falso est

^{liii} Quorum tria, nisi fallor, genera sunt; timetur inopia, timentur morbi, timentur quae per vim potentioris eveniunt. Ex his omnibus nihil nos magis concutit, quam quod ex alienia potentia inpendet. Magno enim strepidu et tumultu venit naturalia mala quae rettuli, inopia atqu morbus, silentios ubeunt nec oluis nec auribus quicquam teroris incutiunt. Ingens alterius mali pompa est.

^{liv} Est et horum, Lucili, quae appellamus media, grande discrimen non enim sic mors indifferens est, quomodo utrum cappilos pares in pares habeas. Mors inter illa est, quae mala quidem non sunt, tamen habent mali speciem; sui amor est et permanendi conservatique se insita voluntas atque aspernatio dissolutionis, quia videtur multa nobis bona eripere et nos ex hac, cui adsuevimus, rerum copia educere. Illa quoque res morti nos alienat, quod haec iam novimus, illa ad quae transituri sumus, nescimus, qualia sint, et horremus ignota. Naturalis praeterea tenebrarum metus est, in quas adductura mors creditur.

^{lv} Apud Hecationem nostrum iveni cupiditatum finem etiam ad timoris remedia proficere."Desines" inquit, "timere, si sperare desieris." Dices: quomodo ista tam diversa pariter eunt?" ita est mi lucili; cum videantur dissidere, coniuncta sunt. Quemadmodum eadem catena et cutodiam et militem copulat, sic ista, quae tam dissimila sunt, pariter incedunt: spem metus sequitur. Nec miror ista sic ire; utrumque pendentis animi est, utrumque futuri expectione solliciti. Maxiam autem utriusque causa est, quod non ad praesentia aptamur, sed cogitationes in longinqua praemittimus. Itaque proventia, maximum bonum condicionis humane, in malum versa est. nos et venturo torquemur et praererito. Multa bona nostra nobis nocent, timoris enim tormentum memoria reducit, proventia anticipat.

- ^{lvi} Plura sunt, Lucili, quae nos terrent, quam quae premunt, et saepius opinione quam ew laboramus. Non loquor tecum Stoica lingua, sed hac submissiore. Nos enim dicimus omnia ista, quae gemitus mugitusque expriment, levia esse et contemnenda. Ommittamus haec magna verba, sed, di boni vera. Illud tibi praecipio, ne sis miser ante tempus, cum illa, quae velut imminencia expavisti, fortasse numquam ventura sint, certe non venerint. Quaedem ergo nos magis torquent quam debent; quaedem ante torquent quam debent; quaedam torquent, cum omnino non debeant. Aut augemus dolorem aut fingimus aut praecipimus
- ^{lvii} Qui eget divitiis, timet pro illis
- ^{lviii} In spem viventibus proximum temptus elabitur subitque aviditas et miserimus ac miserima omnia efficiens metus mortis.
- ^{lix} Lugentem timentemque custodire solemus....tunc mala consilia agitant, tunc aut aliis aut ipsis futura pericula struunt; tunc cupiditates improbas ordinant; tunc quicquid aut metu aut pudore celebrat, animus exponit, tunc audiciam acuit, libidinem inritat, iracundiam instigat.
- ^{lx} Divitias iudicabis bonum: torquebit te pauperitas, quod est miserrimum, false. Qamvis enim multum possideas, tamen, quia aliquis plus habet, tanto tibi videris defici, quanto vinceris. Honores iudicabis bonum: male te habebit ille consul factus, ille etiam reffectus, invidabis, quotiens aliquem in fastis saepis legeris. Tantus erit ambitionis furor, ut nemo tibi post te videatur, si aliquis ante te fuerit. Maximum malum iudicabis mortem, cum in illa nihil sit mali, nisi quod ante ipsam est, timeri.
- ^{lxi} Prima omnium ac potentissima, quod novis semper cupiditatibus occupati non, quid habeamus, sed quid petamus, pectamus; in id, quod appetitur, intentis, quidquid est domi, vile est..Sequetur autem, ut, ubi quod accerepis leve novorum cupiditas fecit, auctor quo que eorum non sit in pretio
- ^{lxii} at usque eo mentem alienant, ut fama pecuniae nos etiam nocitura delectet.
- ^{lxiii} Obrectatio autem est, ea quam intelligi volo, aegritudo ex eo, quod alter quo que potiator eo, quod ipse concupiverit.
- ^{lxiv} Invidentiam esse dicunt aegritudinem suspectam propter alterius res secundas, quae nihil noceant invidenti.
- ^{lxv} Felicitas irancundiam nutrit, ubi aures superbas adsentatorum turba circumstetit: "Tibi enim ille respondeat? Non pro fastigio te tuo metiris: ipse te proicis".
- ^{lxvi} In principiis autem naturalibus plerique Stoici non putant voluptatem esse ponendam; quibus ego vehementer assentior, ne si voluptatem natura possuisseId autem in parvis intelligi potest, quos delectari vedeamus, etiamsi eorum nihil intersit, si quid ratione per se ipsi invenerint.
- ^{lxvii} Praeterea duo genera sunt voluptatem. Corporales morbus inhibet, non tamen tollit. Immo, si verum aestimes, incitat; magis iuvat bibere sitientem; gratior est esurienti cibus. Quicquid ex abstinentia congigit, avidius excipitur. Illas vero animi voluptates, quae maiores certioreque sunt, nemo medicus aegro negat. Has quisquis sequitur et bene intelligit, omnia sensium blandimenta contemnit.
- ^{lxviii} Est enim animi elatio suis bonis verisque fidentis
- ^{lxix} causa inperitus homo gaudet, tamen adfectum eius inpotentem et in diversumstatim inclinaturum voluptatem voco, opinione falsi boni motam, inmoderatam inmodicam
- ^{lxx} Quamvis enim ex honesta causa inperitus homo gaudeat, tamen adfectum eius inpotentem et in diversum statim inclinaturum voluptatem voco, opinione falsi boni motam, inmoderatam et inmodicam
- ^{lxxi} Quis negat omnis adfectus a quodam quasi naturali flevere principio? Curam nobis nostri natura mandavit, sed huic ubi nimium indulseris, vitium est. Voluptatem natura neccessariis rebus admisit, non it illam peteremus, sed ut ea, sine quibus non possumus vivere grata nobis illius faceret accessio.
- ^{lxxii} Movet lugentem desiderium eius quem dilexit....(9.2) movet et illud lugentem.
- ^{lxxiii} In utroquo habes, quod te diversa virtute delectet.Adquiesce alterius filii dignitate, alterius quiete pietate!
- ^{lxxiv} Quaeris, unde sint lamentations, unde inmodici fluetus? Per lacrimas argumenta desiderii quaerimus et dolorem non sequimur, sed ostendimus. Nemo tristis sibi est. O infu licem stultitiam! Est aliqua et doloris ambitio.
- ^{lxxv} Stultius vero nihil est quam fama captare tristitiae et lacrimas adprobare
- ^{lxxvi} Calamitosus est animus futuri anxius et ante miserias miser, qui sollicitus est, ut ea, quibus delectatur, ad extremum usque permaneant. Nullo enim tempore conquiescet et expectatione

venturi praesentia, quibus frui poterat, amittet. In aequo est autem amissae rei miseratio et timor amittendae.

^{lxxvii} Omnia ex opinione suspensa sunt; non ambitio tantum ad illam rescipit et luxuria, et avaritia ad opinionem dolemus. Tam miser est quisque quam credit.

^{lxxviii} Voluptas ex omni quaeritur. Nullum intra se manet vitium; in avaritiam luxuria praeceps est. Honesti oblivio invasit. Nihil turpest, cuius placet pretium, homo sacra res homini iam per inferanda accipiendaque vulnera nefas erant, is immanis nudus inermisque producitur satisque spectaculi ex homine mors est.

^{lxxix} Quallus ille Homericus Achilles est, modo pronus, modo supinus, in variis habitibus se ipse componens, quod proprium aegri est, nihil diu pati et mutationibus ut remediis uti. Inde peregrinationes suscipiuntur vagae et in via litora pererrantur et modo mari se modo terra experitur semper perstrantibus infesta levitas.

^{lxxx} Nescium ergo homines, quid velint, nisi illo momento, quo volunt; in totum nulli velle aut nolle decretum est. Variatur cotidie iudicium et in contrarium vertitur ac plerisque agitur vita per lusum.

^{lxxxi} Si perpendere te voles, seponere pecuniam, domum, dignitatem intus te ipse considera. Nunc qualis sis, aliis credis.

^{lxxxii} Nemo istorum, quos divitiae honoresque in altiore fastigio ponunt, magnus est. Quare ergo magnus videtur? Cum basi illum sua metiris. Hoc laboramus errore, sic nomos impanitur, quod neminem aestemamus eo, quod est, sed adicimus, iili etae quibus adornatus est.

^{lxxxiii} Nam et horum imprecatio falsos nobis metus inserit et illorum amor male docet bene optando. Mitit enim nos ad longinqua bona et incerta et errantia, cum possimus felicitatem domo promere. Non licet, inquam, ire recta via. Trahunt in pravum parentes, traunt servi. Nemo errat uni sibi, sed dementiam spargit in proximos accipitque invicem. Et ideo in singulis vitia populorum sunt, quia illa populus dedit. Dum facit quisque peiorem, factus est.

^{lxxxiv} Interdum populus est, quem timere debeamus; interdum si ea civitatis disciplina est, ut plurima per senatum transigantur, gratiosi in ero viri; interdum singuli, quibus potestas populi et in populum data est. Hos omnes amicos habere operosum est, satis est inimicos non habere.

^{lxxxv} Tria deinde ex praecepto veteri praestanda sunt ut vitentur: odium invidia, contemptus. Quomodo hoc fiat, sapientia sola monstrabit.... verendumque, ne in contemptum nos invidiae timor transferat ne dum calcare nolumus, vedeamur posse calcari. Multis timendi attulit causas timeri posse...non minus contemni quam suspici nocet.

^{lxxxvi} Beatus vero et virtutis exactae tunc se maxima amat, cum fortissime expertus est, et meduenda ceteris, si alicuius honesti officii pretia sunt, non tantum fert, sed amplexatur multoque audire mavult; tanto melior quam tanto felicior.

^{lxxxvii} Ideo magnus animus conscius sibi melioris naturae dat quidem operam, ut hinc at statione qua positus est, honeste se atque industrie gerat, ceterum nihil horum, quae circa sunt, sum iudicat, sed commodatis utitur, peregrinus et properans

^{lxxxviii} laudare iustitia est; ergo itrusque bonum est

Chapter 5

^{lxxxix} Ad primum bonum revertamur et consideremus id quale sit; animus intuens, vera, peritus fugiendorum, ac petendorum, non ex opinione, sed ex natura pretia rebus inponens.

^{xc} si nihil ailit ob huc profice, ut amare discas

^{xci} Tu tamen ita cogita, quod ex homine periculum sid ut cogites, quod sit hominis officium. Alterum intueri, ne laedaris alterum ne laedas. Commodis omnium laeteris movearis incommodis et memineris quae praestare debeas, quae cavere. Sic vivendo quid consequaris? Non tene noceant, sed ne fallant

^{xcii} Nam qui peccare se nescit, corrigi non vult. Deprehendos te oportet emandes.

^{xciii} Non potest enim quisquam nisi ab initio formatus et tota ratione compositus omnes exequi numeros, ut sciat, quando oporteat et in quantum et cum quo et quaedmodum et quare.

^{xciv} Non enim ut cetera, memoriae tradidisse satis est; in opere temptanda sunt. Non est beatus, qui scit illa sed qui facit.

^{xcv} plus quam profligavimus, re start, sed magna pars es profectus velle proficere.

^{xcvi} Quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profert, ita hominis bonum non est in homine, nisi cum illi ratio perfecta est. Quod aeternum hoc bonum? Dicam: liber animus, erectus alia subiciens sibi, se nulli. Hoc bonum actum non recipit infantia, ut pueritia non speret, adulescentia inprobe speret; bene agitur cum senectute, si ad illud longo studio intentoque pervenit. Si hoc est bonum, et intelligibile est.

^{xcvii} Statim a sapientia praeceptum est? Non, ut existimo. Man qui proficit, in numero quidem stultorum est, magno tamen intervallo ab illis diducitur. Inter ipsos quoque proficientes sunt magna discrimina. In tres classes, ut quisbusdam placet, dividuntur; primi sunt, qui sapientiam nondum habent, sed iam in vicinia eius constiterunt. Tamen etiam quod prope est, extra est. Qui sint hi quaeris? Qui omnes iam adfectus ac vitia posuerunt. Quae erant complectenda, didicerunt, sed illis adhuc inexperta fiducia est. Bonum suum nondum in usu habent, iam tamen in illa, quae fugerunt, decidere non possunt. Iam ibi sunt, unde non est retro lapsus, sed hoc illis de se nondum illequed: quod in quadam epistula scripsisse me memini, "scire se nesciunt//; Iam contigit illis bobo suo frui, nondum confidere. Quidam hoc proficientium genus, de quo locutus sum, ita complectundum, ut illos dicant iam effugisse morbum animi, adfectus nondum, et adhuc in lubrico stare, quia nemo sit extra periculum malitiae, nisi qui totam eam excussit. Nemo autem illam excussit, nisi qui pro illa sapientiam adsumsit.